
 

Definizione delle indennità per i Responsabili delle sedi secondarie della Rete Scientifica per l’anno 
2023 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 dicembre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 373/2022 – Verb. 470 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale del Comparto delle Istituzioni e degli 
Enti di Ricerca e Sperimentazione, oggi confluito nel comparto Istruzione e Ricerca; 



 

 2. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 171 del 12 febbraio 1991, in particolare l’art. 22, 
secondo il quale “Al personale dei livelli professionali I, II e III dei profili di ricercatore e di 
tecnologo potrà essere attribuita un'indennità per la direzione di strutture tecniche e scientifiche 
previste negli ordinamenti di servizio delle istituzioni e degli enti di ricerca e sperimentazione e di 
progetti pluriennali di rilevanza nazionale approvati dal C.I.P.E. o finanziati dalla C.E.E. in misura 
non superiore al 15 per cento dello stipendio tabellare iniziale del livello professionale di 
appartenenza”; 
VISTO il verbale di intesa sottoscritto tra l’Amministrazione e le OO.SS. in data 11 febbraio 2020, 
nel quale “…l’Amministrazione si impegna ad attivare l’iter finalizzato al riconoscimento di 
un’indennità, ex art. 22 del DPR 171/91, ai responsabili delle sedi secondarie…” con decorrenza dal 
1° gennaio 2020 e per un triennio; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 104/2021 – Verb. 438 del 28 luglio 
2021; 
CONSIDERATO che al punto 3 della sopra citata delibera viene stabilito che “la determinazione 
delle fasce di complessità ed i relativi importi saranno soggetti a verifica ed approvazione del 
Consiglio di Amministrazione al termine del triennio di applicazione”; 
VISTA la relazione del Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, sottoscritta dal 
Dirigente a.i. dell’Ufficio Gestione Risorse Umane, dal Responsabile dell’Unità Programmazione e 
Monitoraggio, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0092191 del 16 
dicembre 2022, concernente la “Proposta di definizione delle indennità per i Responsabili delle sedi 
secondarie della Rete Scientifica per l’anno 2023”; 
TENUTO CONTO che in suddetta relazione viene definita una classificazione a fasce per le sedi 
secondarie, in relazione ai parametri di complessità relativi alle risorse finanziarie gestite nel 
triennio 2019-2021 ed alle unità di personale afferenti alla data del 1° gennaio 2022; 
ACCERTATO che dalle risultanze contabili nel bilancio dell’Ente esiste la necessaria capienza per 
la copertura delle spese per l’esercizio 2023; 
VISTA l’asseverazione di copertura finanziaria rilasciata in data 20 dicembre 2022, dal Dirigente 
dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale e trasmessa dalla Direzione Generale con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0093112 del 20 dicembre 2022; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 20 dicembre 2022 
con verbale n. 1746; 
RITENUTO opportuno procedere; 
 

DELIBERA 
 
1. E’ approvata l’erogazione di una indennità per i Responsabili delle sedi secondarie della Rete 
Scientifica a valere nel periodo 01/01/2023 – 31/12/2023, articolata per fasce di complessità come 
segue: 



 

 3. 

Fascia Sede 
Secondaria 

Indennità annua 
(euro) 

A 3.600,00 

B 3.420,00 

C 3.060,00 

D 2.700,00 

E 2.340,00 

 
2. Ai fini dell’individuazione della fascia di appartenenza per l’erogazione delle corrispondenti 
indennità, le sedi secondarie sono classificate come riportato in allegato 1, che costituisce parte 
integrante della presente delibera. 
3. Di dare mandato al Direttore Generale di porre in essere tutti gli adempimenti necessari per 
rendere operativa l’indennità in argomento. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



All 1 - Indennità responsabili sede secondaria
Anno 2023

23/11/22

1 -14

Dip livello sigla Istituto Istituto sede
codice

sedelavoro
Udp Media 2019-2021

Indice1
Udp

Indice2
Risorse

Totale fascia assegnata Importo indennità

IITET
Sede 
secondaria

IAC Applicazioni del Calcolo Firenze 228920 2 24.837,59 0 0 0 nessuna indennità

IITET
Sede 
secondaria

IAC Applicazioni del Calcolo Napoli 228930 18 268.486,19 2 2 4 fascia D 2.700,00

IITET
Sede 
secondaria

IAC Applicazioni del Calcolo Bari 228910 11 97.300,68 1 1 2 fascia E 2.340,00

IITET
Sede 
secondaria

IASI
Analisi dei Sistemi ed 
Informatica

Firenze 220110 0 0,00 0 0 0 nessuna indennità

IITET
Sede 
secondaria

IASI
Analisi dei Sistemi ed 
Informatica

Roma 220110 9 0,00 1 0 1 nessuna indennità

IITET
Sede 
secondaria

ICAR
Calcolo e Reti ad Alte 
Prestazioni

Palermo 221420 28 171.626,53 3 2 5 fascia D 2.700,00

IITET
Sede 
secondaria

ICAR
Calcolo e Reti ad Alte 
Prestazioni

Napoli 221410 39 4.892.669,04 4 5 9 fascia B 3.420,00

IITET
Sede 
secondaria

IEIIT

Elettronica e di 
Ingegneria 
dell'Informazione e delle 
Telecomunicazioni

Bologna 222210 8 0,00 1 0 1 nessuna indennità

IITET
Sede 
secondaria

IEIIT

Elettronica e di 
Ingegneria 
dell'Informazione e delle 
Telecomunicazioni

Genova 222220 10 0,00 1 0 1 nessuna indennità

IITET
Sede 
secondaria

IEIIT

Elettronica e di 
Ingegneria 
dell'Informazione e delle 
Telecomunicazioni

Padova 222201 5 0,00 1 0 1 nessuna indennità

IITET
Sede 
secondaria

IEIIT

Elettronica e di 
Ingegneria 
dell'Informazione e delle 
Telecomunicazioni

Milano 222230 16 0,00 2 0 2 fascia E 2.340,00

IITET
Sede 
secondaria

IEIIT

Elettronica e di 
Ingegneria 
dell'Informazione e delle 
Telecomunicazioni

Pisa 222240 5 0,00 1 0 1 nessuna indennità

IITET
Sede 
secondaria

IIT Informatica e Telematica Rende 223410 8 220.173,56 1 2 3 fascia E 2.340,00



All 1 - Indennità responsabili sede secondaria
Anno 2023

23/11/22

2 -14

Dip livello sigla Istituto Istituto sede
codice

sedelavoro
Udp Media 2019-2021

Indice1
Udp

Indice2
Risorse

Totale fascia assegnata Importo indennità

IITET
Sede 
secondaria

STEMS
Scienze e Tecnologie 
per l’Energia e la 
Mobilità Sostenibili

Ferrara 241320 12 557.692,06 1 4 5 fascia D 2.700,00

IITET
Sede 
secondaria

STEMS
Scienze e Tecnologie 
per l’Energia e la 
Mobilità Sostenibili

Torino 241310 14 475.190,15 1 3 4 fascia D 2.700,00

IITET
Sede 
secondaria

STEMS
Scienze e Tecnologie 
per l’Energia e la 
Mobilità Sostenibili

Napoli 241330 52 1.036.033,95 5 5 10 fascia A 3.600,00

IITET
Sede 
secondaria

IMATI
Matematica Applicata e 
Tecnologie Informatiche

Genova 223710 27 590.625,19 3 4 7 fascia C 3.060,00

IITET
Sede 
secondaria

IMATI
Matematica Applicata e 
Tecnologie Informatiche

Milano 223720 13 50.089,47 1 1 2 fascia E 2.340,00

IITET
Sede 
secondaria

IMEM
Materiali per 
l'Elettronica ed il 
Magnetismo

Trento 220020 10 30.032,36 1 1 2 fascia E 2.340,00

IITET
Sede 
secondaria

IMEM
Materiali per 
l'Elettronica ed il 
Magnetismo

Genova 220010 6 77.074,23 1 1 2 fascia E 2.340,00

IITET
Sede 
secondaria

INM Ingegneria del Mare Genova 231720 17 501.602,68 2 4 6 fascia C 3.060,00

IITET
Sede 
secondaria

INM Ingegneria del Mare Palermo 231730 16 222.338,36 2 2 4 fascia D 2.700,00

IITET
Sede 
secondaria

INM Ingegneria del Mare Roma 231710 5 0,00 1 0 1 nessuna indennità

IITET
Sede 
secondaria

IREA
Rilevamento 
Elettromagnetico 
dell'Ambiente

Bari 230220 12 242.810,22 1 2 3 fascia E 2.340,00

IITET
Sede 
secondaria

IREA
Rilevamento 
Elettromagnetico 
dell'Ambiente

Milano 230210 24 646.417,52 2 4 6 fascia C 3.060,00

IITET
Sede 
secondaria

ITAE
Tecnologie Avanzate per 
l'Energia

Augusta ------ 0 0,00 0 0 0 nessuna indennità

IITET
Sede 
secondaria

ITAE
Tecnologie Avanzate per 
l'Energia

Palermo 226710 1 0,00 0 0 0 nessuna indennità

IITET
Sede 
secondaria

ITC
Tecnologie della 
Costruzione

L'Aquila 229230 8 48.102,40 1 1 2 fascia E 2.340,00



All 1 - Indennità responsabili sede secondaria
Anno 2023

23/11/22

3 -14

Dip livello sigla Istituto Istituto sede
codice

sedelavoro
Udp Media 2019-2021

Indice1
Udp

Indice2
Risorse

Totale fascia assegnata Importo indennità

IITET
Sede 
secondaria

ITC
Tecnologie della 
Costruzione

Bari 229210 9 540.421,66 1 4 5 fascia D 2.700,00

IITET
Sede 
secondaria

ITC
Tecnologie della 
Costruzione

Padova 229220 14 369.186,75 1 3 4 fascia D 2.700,00

IITET
Sede 
secondaria

ITC
Tecnologie della 
Costruzione

Napoli 229240 2 135.335,08 0 2 2 fascia E 2.340,00

IITET
Sede 
secondaria

STIIMA

Sistemi e Tecnologie 
Industriali Intelligenti 
per il Manifatturiero 
Avanzato

Lecco 234810 6 0,00 1 0 1 nessuna indennità

IITET
Sede 
secondaria

STIIMA

Sistemi e Tecnologie 
Industriali Intelligenti 
per il Manifatturiero 
Avanzato

Bari 234820 8 574.447,86 1 4 5 fascia D 2.700,00

IITET
Sede 
secondaria

STIIMA

Sistemi e Tecnologie 
Industriali Intelligenti 
per il Manifatturiero 
Avanzato

Bari 234840 16 0,00 2 0 2 fascia E 2.340,00

IITET
Sede 
secondaria

STIIMA

Sistemi e Tecnologie 
Industriali Intelligenti 
per il Manifatturiero 
Avanzato

Biella 234830 13 463.083,47 1 3 4 fascia D 2.700,00

SBA
Sede 
secondaria

IBBA
Biologia e Biotecnologia 
Agraria

Montelibr
etti

220820 3 15.550,57 0 0 0 nessuna indennità

SBA
Sede 
secondaria

IBBA
Biologia e Biotecnologia 
Agraria

Pisa 220810 13 123.618,66 1 2 3 fascia E 2.340,00

SBA
Sede 
secondaria

IBBA
Biologia e Biotecnologia 
Agraria

Lodi 220830 7 0,00 1 0 1 nessuna indennità

SBA
Sede 
secondaria

IBBR Bioscienze e Biorisorse Palermo 233040 18 586.524,40 2 4 6 fascia C 3.060,00

SBA
Sede 
secondaria

IBBR Bioscienze e Biorisorse Perugia 233030 17 162.545,50 2 2 4 fascia D 2.700,00

SBA
Sede 
secondaria

IBBR Bioscienze e Biorisorse Portici 233010 27 107.111,34 3 2 5 fascia D 2.700,00

SBA
Sede 
secondaria

IBBR Bioscienze e Biorisorse Firenze 233050 22 268.091,20 2 2 4 fascia D 2.700,00



All 1 - Indennità responsabili sede secondaria
Anno 2023

23/11/22

4 -14

Dip livello sigla Istituto Istituto sede
codice

sedelavoro
Udp Media 2019-2021

Indice1
Udp

Indice2
Risorse

Totale fascia assegnata Importo indennità

SBA
Sede 
secondaria

IBBR Bioscienze e Biorisorse Napoli 233020 42 781.417,62 4 4 8 fascia B 3.420,00

SBA
Sede 
secondaria

IBE BioEconomia Bologna 234520 22 425.497,60 2 3 5 fascia D 2.700,00

SBA
Sede 
secondaria

IBE BioEconomia Sassari 234540 20 513.262,43 2 4 6 fascia C 3.060,00

SBA
Sede 
secondaria

IBE BioEconomia Roma 234530 10 112.682,29 1 2 3 fascia E 2.340,00

SBA
Sede 
secondaria

IBE BioEconomia Trento 234510 24 241.307,27 2 2 4 fascia D 2.700,00

SBA
Sede 
secondaria

IBE BioEconomia Catania 234550 13 86.494,75 1 1 2 fascia E 2.340,00

SBA
Sede 
secondaria

IPSP
Protezione Sostenibile 
delle Piante

Bari 233440 39 1.170.165,09 4 5 9 fascia B 3.420,00

SBA
Sede 
secondaria

IPSP
Protezione Sostenibile 
delle Piante

Sesto 
Fiorentino

233420 26 522.918,76 3 4 7 fascia C 3.060,00

SBA
Sede 
secondaria

IPSP
Protezione Sostenibile 
delle Piante

Legnaro 233450 4 205.242,72 0 2 2 fascia E 2.340,00

SBA
Sede 
secondaria

IPSP
Protezione Sostenibile 
delle Piante

Portici 233430 19 933.308,42 2 4 6 fascia C 3.060,00

SBA
Sede 
secondaria

IPSP
Protezione Sostenibile 
delle Piante

Torino 233410 6 51.769,21 1 1 2 fascia E 2.340,00

SBA
Sede 
secondaria

ISAFoM
Sistemi Agricoli e 
Forestali del 
Mediterraneo

Rende 227620 20 35.654,66 2 1 3 fascia E 2.340,00

SBA
Sede 
secondaria

ISAFoM
Sistemi Agricoli e 
Forestali del 
Mediterraneo

Catania 227610 7 8.138,74 1 0 1 nessuna indennità

SBA
Sede 
secondaria

ISAFoM
Sistemi Agricoli e 
Forestali del 
Mediterraneo

Perugia 227630 10 153.107,30 1 2 3 fascia E 2.340,00

SBA
Sede 
secondaria

ISB Sistemi Biologici Roma 234710 6 9.000,00 1 0 1 nessuna indennità

SBA
Sede 
secondaria

ISPA
Scienze delle Produzioni 
Alimentari

Lecce 225410 26 333.934,99 3 3 6 fascia C 3.060,00

SBA
Sede 
secondaria

ISPA
Scienze delle Produzioni 
Alimentari

Milano 225420 5 95.314,39 1 1 2 fascia E 2.340,00



All 1 - Indennità responsabili sede secondaria
Anno 2023

23/11/22

5 -14

Dip livello sigla Istituto Istituto sede
codice

sedelavoro
Udp Media 2019-2021

Indice1
Udp

Indice2
Risorse

Totale fascia assegnata Importo indennità

SBA
Sede 
secondaria

ISPA
Scienze delle Produzioni 
Alimentari

Sassari 225430 19 126.486,31 2 2 4 fascia D 2.700,00

SBA
Sede 
secondaria

ISPA
Scienze delle Produzioni 
Alimentari

Foggia 225450 5 45.262,05 1 1 2 fascia E 2.340,00

SBA
Sede 
secondaria

ISPA
Scienze delle Produzioni 
Alimentari

Torino 225440 8 91.675,95 1 1 2 fascia E 2.340,00

SBA
Sede 
secondaria

ISPAAM
Sistema Produzione 
Animale In Ambiente 
Mediterraneo

Sassari 227910 15 48.068,48 1 1 2 fascia E 2.340,00

SBM
Sede 
secondaria

IBB
Biostrutture e 
Bioimmagini

Torino 233920 3 0,00 0 0 0 nessuna indennità

SBM
Sede 
secondaria

IBB
Biostrutture e 
Bioimmagini

Napoli 233940 36 0,00 4 0 4 fascia D 2.700,00

SBM
Sede 
secondaria

IBBC
Biochimica e Biologia 
Cellulare

Monterot
ondo

234610 64 3.277.139,25 5 5 10 fascia A 3.600,00

SBM
Sede 
secondaria

IBFM
Bioimmagini e Fisiologia 
Molecolare

Cefalù 220520 8 185.774,47 1 2 3 fascia E 2.340,00

SBM
Sede 
secondaria

IBFM
Bioimmagini e Fisiologia 
Molecolare

Lecco 220540 0 0,00 0 0 0 nessuna indennità

SBM
Sede 
secondaria

IBFM
Bioimmagini e Fisiologia 
Molecolare

Germanet
o

220530 10 223.873,30 1 2 3 fascia E 2.340,00

SBM
Sede 
secondaria

IEOS Napoli 228010 17 850.755,26 2 4 6 fascia C 3.060,00

SBM
Sede 
secondaria

IFC Fisiologia Clinica Lecce 222610 17 200.339,99 2 2 4 fascia D 2.700,00

SBM
Sede 
secondaria

IFC Fisiologia Clinica Milano 222630 7 0,00 1 0 1 nessuna indennità

SBM
Sede 
secondaria

IFC Fisiologia Clinica Siena 222640 5 151.000,84 1 2 3 fascia E 2.340,00

SBM
Sede 
secondaria

IFC Fisiologia Clinica
Reggio di 
Calabria

222660 17 160.919,54 2 2 4 fascia D 2.700,00

SBM
Sede 
secondaria

IFT
Farmacologia 
Traslazionale

L'Aquila 231610 8 5.000,00 1 0 1 nessuna indennità

SBM
Sede 
secondaria

IFT
Farmacologia 
Traslazionale

Cagliari 231620 5 30.125,60 1 1 2 fascia E 2.340,00

SBM
Sede 
secondaria

IFT
Farmacologia 
Traslazionale

Palermo 231630 36 107.850,00 4 2 6 fascia C 3.060,00



All 1 - Indennità responsabili sede secondaria
Anno 2023

23/11/22

6 -14

Dip livello sigla Istituto Istituto sede
codice

sedelavoro
Udp Media 2019-2021

Indice1
Udp

Indice2
Risorse

Totale fascia assegnata Importo indennità

SBM
Sede 
secondaria

IGM Genetica Molecolare Bologna 223010 13 196.926,64 1 2 3 fascia E 2.340,00

SBM
Sede 
secondaria

IN Neuroscienze Parma 224360 3 478.046,84 0 3 3 fascia E 2.340,00

SBM
Sede 
secondaria

IN Neuroscienze Milano 224310 22 1.377.880,84 2 5 7 fascia C 3.060,00

SBM
Sede 
secondaria

IN Neuroscienze Cagliari 224340 17 206.649,58 2 2 4 fascia D 2.700,00

SBM
Sede 
secondaria

IN Neuroscienze Padova 224320 38 532.948,82 4 4 8 fascia B 3.420,00

SBM
Sede 
secondaria

IRGB
Ricerca Genetica e 
Biomedica

Milano 224210 25 798.730,56 2 4 6 fascia C 3.060,00

SBM
Sede 
secondaria

IRGB
Ricerca Genetica e 
Biomedica

Lanusei 224230 8 0,00 1 0 1 nessuna indennità

SBM
Sede 
secondaria

IRGB
Ricerca Genetica e 
Biomedica

Sassari 224220 12 261.072,81 1 2 3 fascia E 2.340,00

SBM
Sede 
secondaria

IRIB
Ricerca e l’Innovazione 
Biomedica

Messina 234330 10 879.220,15 1 4 5 fascia D 2.700,00

SBM
Sede 
secondaria

IRIB
Ricerca e l’Innovazione 
Biomedica

Catania 234340 17 369.334,82 2 3 5 fascia D 2.700,00

SBM
Sede 
secondaria

IRIB
Ricerca e l’Innovazione 
Biomedica

Mangone 234310 16 433,72 2 0 2 fascia E 2.340,00

SBM
Sede 
secondaria

IRIB
Ricerca e l’Innovazione 
Biomedica

Catanzaro 234320 7 0,00 1 0 1 nessuna indennità

SBM
Sede 
secondaria

ITB Tecnologie Biomediche Roma ------ 0 2.251,74 0 0 0 nessuna indennità

SBM
Sede 
secondaria

ITB Tecnologie Biomediche Bari 230310 13 78.096,80 1 1 2 fascia E 2.340,00

SBM
Sede 
secondaria

ITB Tecnologie Biomediche Padova ------ 0 0,00 0 0 0 nessuna indennità

SCTM
Sede 
secondaria

IC Cristallografia
Montelibr
etti

222110 23 187.584,84 2 2 4 fascia D 2.700,00

SCTM
Sede 
secondaria

IC Cristallografia Trieste 222101 7 30.124,67 1 1 2 fascia E 2.340,00

SCTM
Sede 
secondaria

IC Cristallografia Catania 222120 19 53.424,48 2 1 3 fascia E 2.340,00



All 1 - Indennità responsabili sede secondaria
Anno 2023

23/11/22

7 -14

Dip livello sigla Istituto Istituto sede
codice

sedelavoro
Udp Media 2019-2021

Indice1
Udp

Indice2
Risorse

Totale fascia assegnata Importo indennità

SCTM
Sede 
secondaria

ICB Chimica Biomolecolare Sassari 221540 30 565.492,65 3 4 7 fascia C 3.060,00

SCTM
Sede 
secondaria

ICB Chimica Biomolecolare Padova 221520 3 101.222,96 0 2 2 fascia E 2.340,00

SCTM
Sede 
secondaria

ICB Chimica Biomolecolare Catania 221510 22 145.725,80 2 2 4 fascia D 2.700,00

SCTM
Sede 
secondaria

ICCOM
Chimica dei Composti 
Organo-Metallici

Pisa 221620 34 358.942,92 3 3 6 fascia C 3.060,00

SCTM
Sede 
secondaria

ICCOM
Chimica dei Composti 
Organo-Metallici

Bari 221610 7 38.848,94 1 1 2 fascia E 2.340,00

SCTM
Sede 
secondaria

ICMATE
Chimica della Materia 
Condensata e di 
Tecnologie per l'Energia

Milano 228120 11 94.030,27 1 1 2 fascia E 2.340,00

SCTM
Sede 
secondaria

ICMATE
Chimica della Materia 
Condensata e di 
Tecnologie per l'Energia

Lecco 228140 14 449.970,96 1 3 4 fascia D 2.700,00

SCTM
Sede 
secondaria

ICMATE
Chimica della Materia 
Condensata e di 
Tecnologie per l'Energia

Genova 228110 19 361.131,24 2 3 5 fascia D 2.700,00

SCTM
Sede 
secondaria

IPCB
Polimeri, Compositi e 
Biomateriali

Lecco 233250 1 116.906,35 0 2 2 fascia E 2.340,00

SCTM
Sede 
secondaria

IPCB
Polimeri, Compositi e 
Biomateriali

Catania 233240 22 345.530,17 2 3 5 fascia D 2.700,00

SCTM
Sede 
secondaria

IPCB
Polimeri, Compositi e 
Biomateriali

Napoli/Por
tici

233230 49 1.418.324,23 5 5 10 fascia A 3.600,00

SCTM
Sede 
secondaria

IPCF Processi Chimico-Fisici Pisa 231910 18 371.207,72 2 3 5 fascia D 2.700,00

SCTM
Sede 
secondaria

IPCF Processi Chimico-Fisici Bari 231930 16 222.398,31 2 2 4 fascia D 2.700,00

SCTM
Sede 
secondaria

ISMN
Studio dei Materiali 
Nanostrutturati

Bologna 233520 31 737.338,47 3 4 7 fascia C 3.060,00

SCTM
Sede 
secondaria

ISMN
Studio dei Materiali 
Nanostrutturati

Roma 233510 16 0,00 2 0 2 fascia E 2.340,00

SCTM
Sede 
secondaria

ISMN
Studio dei Materiali 
Nanostrutturati

Palermo 233530 19 305.934,91 2 3 5 fascia D 2.700,00

SCTM
Sede 
secondaria

ISOF
Sintesi Organica e la 
Fotoreattività

Ferrara 228510 3 0,00 0 0 0 nessuna indennità



All 1 - Indennità responsabili sede secondaria
Anno 2023

23/11/22

8 -14

Dip livello sigla Istituto Istituto sede
codice

sedelavoro
Udp Media 2019-2021

Indice1
Udp

Indice2
Risorse

Totale fascia assegnata Importo indennità

SCTM
Sede 
secondaria

ITM
Tecnologia delle 
Membrane

Padova 228710 1 6.183,41 0 0 0 nessuna indennità

SCTM
Sede 
secondaria

SCITEC
Scienze e Tecnologie 
Chimiche

Milano 241210 24 1.304.697,58 2 5 7 fascia C 3.060,00

SCTM
Sede 
secondaria

SCITEC
Scienze e Tecnologie 
Chimiche

Milano 241220 24 1.402.303,46 2 5 7 fascia C 3.060,00

SCTM
Sede 
secondaria

SCITEC
Scienze e Tecnologie 
Chimiche

Milano 241230 6 0,00 1 0 1 nessuna indennità

SCTM
Sede 
secondaria

SCITEC
Scienze e Tecnologie 
Chimiche

Milano 241240 7 0,00 1 0 1 nessuna indennità

SCTM
Sede 
secondaria

SCITEC
Scienze e Tecnologie 
Chimiche

Roma 241270 11 75.528,58 1 1 2 fascia E 2.340,00

SCTM
Sede 
secondaria

SCITEC
Scienze e Tecnologie 
Chimiche

Perugia 241260 10 122.682,05 1 2 3 fascia E 2.340,00

SCTM
Sede 
secondaria

SCITEC
Scienze e Tecnologie 
Chimiche

Genova 241250 9 80.553,30 1 1 2 fascia E 2.340,00

SFTM
Sede 
secondaria

IBF Biofisica Trento 220440 6 234.178,69 1 2 3 fascia E 2.340,00

SFTM
Sede 
secondaria

IBF Biofisica Pisa 220410 19 171.615,71 2 2 4 fascia D 2.700,00

SFTM
Sede 
secondaria

IBF Biofisica Palermo 220430 23 815.597,47 2 4 6 fascia C 3.060,00

SFTM
Sede 
secondaria

IBF Biofisica Milano 220420 10 77.103,43 1 1 2 fascia E 2.340,00

SFTM
Sede 
secondaria

IFN
Fotonica e 
Nanotecnologie

Padova 231530 14 837.465,91 1 4 5 fascia D 2.700,00

SFTM
Sede 
secondaria

IFN
Fotonica e 
Nanotecnologie

Bari 231550 5 24.461,65 1 0 1 nessuna indennità

SFTM
Sede 
secondaria

IFN
Fotonica e 
Nanotecnologie

Lecco 231560 1 0,00 0 0 0 nessuna indennità

SFTM
Sede 
secondaria

IFN
Fotonica e 
Nanotecnologie

Roma 231540 18 358.029,48 2 3 5 fascia D 2.700,00

SFTM
Sede 
secondaria

IFN
Fotonica e 
Nanotecnologie

Trento 231510 6 18.443,72 1 0 1 nessuna indennità

SFTM
Sede 
secondaria

IMM
Microelettronica e 
Microsistemi

Bologna 228310 43 1.042.686,93 4 5 9 fascia B 3.420,00



All 1 - Indennità responsabili sede secondaria
Anno 2023

23/11/22

9 -14

Dip livello sigla Istituto Istituto sede
codice

sedelavoro
Udp Media 2019-2021

Indice1
Udp

Indice2
Risorse

Totale fascia assegnata Importo indennità

SFTM
Sede 
secondaria

IMM
Microelettronica e 
Microsistemi

Agrate 
Brianza

228350 20 1.009.833,58 2 5 7 fascia C 3.060,00

SFTM
Sede 
secondaria

IMM
Microelettronica e 
Microsistemi

Catania 228360 14 192.299,13 1 2 3 fascia E 2.340,00

SFTM
Sede 
secondaria

IMM
Microelettronica e 
Microsistemi

Roma 228340 28 772.811,28 3 4 7 fascia C 3.060,00

SFTM
Sede 
secondaria

IMM
Microelettronica e 
Microsistemi

Lecce 228320 45 1.057.505,91 4 5 9 fascia B 3.420,00

SFTM
Sede 
secondaria

INO Ottica Pisa 231130 27 607.408,61 3 4 7 fascia C 3.060,00

SFTM
Sede 
secondaria

INO Ottica Lecco ------ 0 8.355,15 0 0 0 nessuna indennità

SFTM
Sede 
secondaria

INO Ottica Trento 231120 8 224.070,04 1 2 3 fascia E 2.340,00

SFTM
Sede 
secondaria

INO Ottica Pozzuoli 231140 13 196.365,37 1 2 3 fascia E 2.340,00

SFTM
Sede 
secondaria

INO Ottica
Sesto 
Fiorentino

231110 52 1.459.915,80 5 5 10 fascia A 3.600,00

SFTM
Sede 
secondaria

INO Ottica Brescia 231160 4 110.008,62 0 2 2 fascia E 2.340,00

SFTM
Sede 
secondaria

INO Ottica Trieste 231170 1 30.315,95 0 1 1 nessuna indennità

SFTM
Sede 
secondaria

IOM Officina dei Materiali Trieste 231210 10 0,00 1 0 1 nessuna indennità

SFTM
Sede 
secondaria

IOM Officina dei Materiali Cagliari 231220 5 34.269,58 1 1 2 fascia E 2.340,00

SFTM
Sede 
secondaria

IOM Officina dei Materiali Perugia 231230 9 30.048,29 1 1 2 fascia E 2.340,00

SFTM
Sede 
secondaria

ISASI
Scienze Applicate e 
Sistemi Intelligenti

Lecce 222010 11 177.541,94 1 2 3 fascia E 2.340,00

SFTM
Sede 
secondaria

ISASI
Scienze Applicate e 
Sistemi Intelligenti

Napoli 222020 31 715.210,11 3 4 7 fascia C 3.060,00

SFTM
Sede 
secondaria

ISC Sistemi Complessi Roma 230620 37 0,00 4 0 4 fascia D 2.700,00

SFTM
Sede 
secondaria

ISC Sistemi Complessi
Sesto 
Fiorentino

230610 16 86.138,72 2 1 3 fascia E 2.340,00



All 1 - Indennità responsabili sede secondaria
Anno 2023

23/11/22

10 -14

Dip livello sigla Istituto Istituto sede
codice

sedelavoro
Udp Media 2019-2021

Indice1
Udp

Indice2
Risorse

Totale fascia assegnata Importo indennità

SFTM
Sede 
secondaria

ISC Sistemi Complessi Torino 230650 6 0,00 1 0 1 nessuna indennità

SFTM
Sede 
secondaria

ISM Struttura della Materia
Montelibr
etti

226120 34 463.818,61 3 3 6 fascia C 3.060,00

SFTM
Sede 
secondaria

ISM Struttura della Materia Tito 226130 16 133.705,93 2 2 4 fascia D 2.700,00

SFTM
Sede 
secondaria

ISM Struttura della Materia Basovizza 226110 8 82.882,22 1 1 2 fascia E 2.340,00

SFTM
Sede 
secondaria

ISTP
Scienza e Tecnologia dei 
Plasmi

Bari 241120 18 236.371,25 2 2 4 fascia D 2.700,00

SFTM
Sede 
secondaria

ISTP
Scienza e Tecnologia dei 
Plasmi

Padova 241110 4 0,00 0 0 0 nessuna indennità

SFTM
Sede 
secondaria

NANO Nanoscienze Modena 231310 40 1.812.472,68 4 5 9 fascia B 3.420,00

SFTM
Sede 
secondaria

NANOTEC Nanotecnologia Bari 234120 16 309.049,96 2 3 5 fascia D 2.700,00

SFTM
Sede 
secondaria

NANOTEC Nanotecnologia Roma 234110 16 373.083,04 2 3 5 fascia D 2.700,00

SFTM
Sede 
secondaria

NANOTEC Nanotecnologia Cosenza 234130 15 47.189,38 1 1 2 fascia E 2.340,00

SFTM
Sede 
secondaria

SPIN
Superconduttori, 
Materiali Innovativi e 
Dispositivi

Salerno 231430 13 78.707,25 1 1 2 fascia E 2.340,00

SFTM
Sede 
secondaria

SPIN
Superconduttori, 
Materiali Innovativi e 
Dispositivi

Napoli 231420 19 278.064,58 2 2 4 fascia D 2.700,00

SFTM
Sede 
secondaria

SPIN
Superconduttori, 
Materiali Innovativi e 
Dispositivi

L'Aquila 231410 6 146.571,49 1 2 3 fascia E 2.340,00

SFTM
Sede 
secondaria

SPIN
Superconduttori, 
Materiali Innovativi e 
Dispositivi

Roma 231440 5 49.876,00 1 1 2 fascia E 2.340,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IAS
Studio degli impatti 
Antropici in ambiente 
marino e Sostenibilità

Oristano 241020 18 351.928,86 2 3 5 fascia D 2.700,00



All 1 - Indennità responsabili sede secondaria
Anno 2023

23/11/22

11 -14

Dip livello sigla Istituto Istituto sede
codice

sedelavoro
Udp Media 2019-2021

Indice1
Udp

Indice2
Risorse

Totale fascia assegnata Importo indennità

SSTTA
Sede 
secondaria

IAS
Studio degli impatti 
Antropici in ambiente 
marino e Sostenibilità

Palermo 241030 15 254.508,12 1 2 3 fascia E 2.340,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IAS
Studio degli impatti 
Antropici in ambiente 
marino e Sostenibilità

Genova 241010 15 447.607,06 1 3 4 fascia D 2.700,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IAS
Studio degli impatti 
Antropici in ambiente 
marino e Sostenibilità

Capo 
Granitola

241040 38 971.787,56 4 4 8 fascia B 3.420,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IGAG
Geologia Ambientale e 
Geoingegneria

Milano 223240 17 237.247,21 2 2 4 fascia D 2.700,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IGAG
Geologia Ambientale e 
Geoingegneria

Cagliari 223210 6 12.425,00 1 0 1 nessuna indennità

SSTTA
Sede 
secondaria

IGAG
Geologia Ambientale e 
Geoingegneria

Roma 223230 22 0,00 2 0 2 fascia E 2.340,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IGG Geoscienze e Georisorse Torino 223350 9 300.137,60 1 3 4 fascia D 2.700,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IGG Geoscienze e Georisorse Padova 223320 12 225.300,51 1 2 3 fascia E 2.340,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IGG Geoscienze e Georisorse Firenze 223310 16 200.569,84 2 2 4 fascia D 2.700,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IGG Geoscienze e Georisorse Pavia 223330 6 60.926,03 1 1 2 fascia E 2.340,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IIA
Inquinamento 
Atmosferico

Roma 229820 30 868.346,68 3 4 7 fascia C 3.060,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IIA
Inquinamento 
Atmosferico

Sesto 
Fiorentino

229810 10 0,00 1 0 1 nessuna indennità

SSTTA
Sede 
secondaria

IIA
Inquinamento 
Atmosferico

Rende 229830 22 499.471,20 2 3 5 fascia D 2.700,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IRBIM
Risorse Biologiche e le 
biotecnologie Marine

Mazara 
del Vallo

238030 31 327.825,49 3 3 6 fascia C 3.060,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IRBIM
Risorse Biologiche e le 
biotecnologie Marine

Lesina 238020 9 226.271,82 1 2 3 fascia E 2.340,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IRBIM
Risorse Biologiche e le 
biotecnologie Marine

Ancona 238010 55 3.723.665,53 5 5 10 fascia A 3.600,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IRET
Ricerca sugli Ecosistemi 
Terrestri

Napoli 235030 26 510.277,69 3 4 7 fascia C 3.060,00



All 1 - Indennità responsabili sede secondaria
Anno 2023

23/11/22

12 -14

Dip livello sigla Istituto Istituto sede
codice

sedelavoro
Udp Media 2019-2021

Indice1
Udp

Indice2
Risorse

Totale fascia assegnata Importo indennità

SSTTA
Sede 
secondaria

IRET
Ricerca sugli Ecosistemi 
Terrestri

Monterot
ondo

235020 20 402.297,62 2 3 5 fascia D 2.700,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IRET
Ricerca sugli Ecosistemi 
Terrestri

Pisa 235040 16 433.662,11 2 3 5 fascia D 2.700,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IRET
Ricerca sugli Ecosistemi 
Terrestri

Firenze 235050 15 228.253,44 1 2 3 fascia E 2.340,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IRET
Ricerca sugli Ecosistemi 
Terrestri

Sassari 235060 2 11.447,93 0 0 0 nessuna indennità

SSTTA
Sede 
secondaria

IRPI
Ricerca per la 
Protezione Idrogeologica

Bari 224510 16 300.107,53 2 3 5 fascia D 2.700,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IRPI
Ricerca per la 
Protezione Idrogeologica

Cosenza 224520 19 235.522,05 2 2 4 fascia D 2.700,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IRPI
Ricerca per la 
Protezione Idrogeologica

Padova 224530 15 265.572,81 1 2 3 fascia E 2.340,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IRPI
Ricerca per la 
Protezione Idrogeologica

Torino 224540 13 449.919,65 1 3 4 fascia D 2.700,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IRSA Ricerca sulle Acque Bari 224810 46 1.995.084,66 5 5 10 fascia A 3.600,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IRSA Ricerca sulle Acque Brugherio 224820 18 219.478,25 2 2 4 fascia D 2.700,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IRSA Ricerca sulle Acque
Verbania 
Pallanza

224830 33 1.222.357,64 3 5 8 fascia B 3.420,00

SSTTA
Sede 
secondaria

IRSA Ricerca sulle Acque Taranto 224840 19 280.805,26 2 2 4 fascia D 2.700,00

SSTTA
Sede 
secondaria

ISAC
Scienze dell'Atmosfera e 
del Clima

Torino 225330 7 58.538,47 1 1 2 fascia E 2.340,00

SSTTA
Sede 
secondaria

ISAC
Scienze dell'Atmosfera e 
del Clima

Lecce 225310 16 301.482,37 2 3 5 fascia D 2.700,00

SSTTA
Sede 
secondaria

ISAC
Scienze dell'Atmosfera e 
del Clima

Lamezia 
Terme

225303 6 64.533,99 1 1 2 fascia E 2.340,00

SSTTA
Sede 
secondaria

ISAC
Scienze dell'Atmosfera e 
del Clima

Padova 225301 3 0,00 0 0 0 nessuna indennità



All 1 - Indennità responsabili sede secondaria
Anno 2023

23/11/22

13 -14

Dip livello sigla Istituto Istituto sede
codice

sedelavoro
Udp Media 2019-2021

Indice1
Udp

Indice2
Risorse

Totale fascia assegnata Importo indennità

SSTTA
Sede 
secondaria

ISAC
Scienze dell'Atmosfera e 
del Clima

Roma 225320 36 706.047,71 4 4 8 fascia B 3.420,00

SSTTA
Sede 
secondaria

ISMAR Scienze Marine Lerici 236020 16 1.086.345,32 2 5 7 fascia C 3.060,00

SSTTA
Sede 
secondaria

ISMAR Scienze Marine Napoli 236050 43 540.245,09 4 4 8 fascia B 3.420,00

SSTTA
Sede 
secondaria

ISMAR Scienze Marine Bologna 236030 41 751.113,18 4 4 8 fascia B 3.420,00

SSTTA
Sede 
secondaria

ISMAR Scienze Marine Trieste 236010 11 83.154,53 1 1 2 fascia E 2.340,00

SSTTA
Sede 
secondaria

ISMAR Scienze Marine Roma 236040 23 3.820.482,82 2 5 7 fascia C 3.060,00

SSTTA
Sede 
secondaria

ISP Scienze Polari Bologna 234210 10 379.013,15 1 3 4 fascia D 2.700,00

SSTTA
Sede 
secondaria

ISP Scienze Polari Messina 234230 13 97.128,38 1 1 2 fascia E 2.340,00

SSTTA
Sede 
secondaria

ISP Scienze Polari Padova 234201 5 0,00 1 0 1 nessuna indennità

SSTTA
Sede 
secondaria

ISP Scienze Polari
Monterot
ondo

234220 7 126.248,08 1 2 3 fascia E 2.340,00

SSTTA
Sede 
secondaria

ISP Scienze Polari Roma 234202 3 0,00 0 0 0 nessuna indennità

SUS
Sede 
secondaria

IGSG
Informatica Giuridica e 
Sistemi Giudiziari

Roma 234920 1 0,00 0 0 0 nessuna indennità

SUS
Sede 
secondaria

IGSG
Informatica Giuridica e 
Sistemi Giudiziari

Bologna 234910 10 231.293,93 1 2 3 fascia E 2.340,00

SUS
Sede 
secondaria

ILC
Linguistica 
Computazionale

Genova 223601 3 0,00 0 0 0 nessuna indennità

SUS
Sede 
secondaria

IRCRES
Ricerca sulla Crescita 
Economica Sostenibile

Milano 233710 5 45.518,16 1 1 2 fascia E 2.340,00

SUS
Sede 
secondaria

IRCRES
Ricerca sulla Crescita 
Economica Sostenibile

Roma 233730 11 198.632,32 1 2 3 fascia E 2.340,00

SUS
Sede 
secondaria

IRCRES
Ricerca sulla Crescita 
Economica Sostenibile

Genova 233720 4 2.333,33 0 0 0 nessuna indennità

SUS
Sede 
secondaria

IRPPS
Ricerche sulla 
Popolazione e le 
Politiche Sociali

Fisciano 224710 15 53.211,76 1 1 2 fascia E 2.340,00



All 1 - Indennità responsabili sede secondaria
Anno 2023

23/11/22

14 -14

Dip livello sigla Istituto Istituto sede
codice

sedelavoro
Udp Media 2019-2021

Indice1
Udp

Indice2
Risorse

Totale fascia assegnata Importo indennità

SUS
Sede 
secondaria

ISEM
Storia dell'Europa 
Mediterranea

Milano 226001 6 0,00 1 0 1 nessuna indennità

SUS
Sede 
secondaria

ISGI
Studi Giuridici 
Internazionali

Firenze 226220 1 0,00 0 0 0 nessuna indennità

SUS
Sede 
secondaria

ISMed Studi sul Mediterraneo Palermo 234410 7 113.847,53 1 2 3 fascia E 2.340,00

SUS
Sede 
secondaria

ISPC
Scienze del Patrimonio 
Culturale

Catania 239060 25 478.214,22 2 3 5 fascia D 2.700,00

SUS
Sede 
secondaria

ISPC
Scienze del Patrimonio 
Culturale

Tito 239040 15 137.475,54 1 2 3 fascia E 2.340,00

SUS
Sede 
secondaria

ISPC
Scienze del Patrimonio 
Culturale

Lecce 239050 26 152.273,84 3 2 5 fascia D 2.700,00

SUS
Sede 
secondaria

ISPC
Scienze del Patrimonio 
Culturale

Sesto 
Fiorentino

239020 17 292.353,06 2 2 4 fascia D 2.700,00

SUS
Sede 
secondaria

ISPC
Scienze del Patrimonio 
Culturale

Monterot
ondo

239030 70 764.757,58 5 4 9 fascia B 3.420,00

SUS
Sede 
secondaria

ISPC
Scienze del Patrimonio 
Culturale

Milano 239010 11 65.037,42 1 1 2 fascia E 2.340,00

SUS
Sede 
secondaria

ISPF
Storia del Pensiero 
Filosofico e Scientifico 
Moderno

Milano 228610 7 333,33 1 0 1 nessuna indennità

SUS
Sede 
secondaria

ISTC
Scienze e Tecnologie 
della Cognizione

Trento 225601 5 34.417,06 1 1 2 fascia E 2.340,00

SUS
Sede 
secondaria

ISTC
Scienze e Tecnologie 
della Cognizione

Padova 225610 6 110.570,07 1 2 3 fascia E 2.340,00

SUS
Sede 
secondaria

ISTC
Scienze e Tecnologie 
della Cognizione

Catania 225620 4 134.246,18 0 2 2 fascia E 2.340,00

SUS
Sede 
secondaria

ITD Tecnologie Didattiche Palermo 229310 23 789.008,86 2 4 6 fascia C 3.060,00


